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Bezirks-Lehrlings- und Lehrbetriebsstatistik 2011

Graz

Bruck/Mur

Deutschlandsberg

Feldbach

Fürstenfeld

Graz-Umgebung

Hartberg

Judenburg

Leibnitz

Leoben

Liezen

Mürzzuschlag

Murau

Bad Radkersburg

Gröbming

Voitsberg

Weiz

Bad Aussee

Knittelfeld

Mariazell

Gesamtzahl

männlich

weiblich
gesamt

1. Lehrjahr 2. Lehrjahr 3. Lehrjahr 4. Lehrjahr Lehr-
betriebe

1.461
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310

293
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316

229

315
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5.582
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303

283
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151
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124

152

459

50

131

21

5.318
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207

209

194

106

340

213

162

204
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165

107

79

55

83

138

321

31

104

8

3.716

1.058

223

356

309

143

550

340

241

395

239

236

155

157

120

152

213

420

84

115

33

5.539

455

114

122

106

35

230

94

107

141

126

100

66

35

33

20

78

205

16

85

2

2.170

Gesamt

4.572

963

1.012

929

487

1.675

1.074

720

1.060

975

897

554

362

277

401

597

1.601

177

503

75
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658

103

101

99

66
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111
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125
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92
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48
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26

46

8
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705

175

209

159

94

304

216

131

208

177

163

91

84

52

71

111

318

25

99

12

3.404

558

94

80

93

34

158

133

59

95

106

97

60

24

22

53

41

141

25

32

9

1.914

373

104

109

96

34

207

86

95

131

113

82

56

30

32

15

71

176

15

76

1

1.902
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13

10

1

23

8

12

10

13
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10

5

1

5

7

29

1

9

1
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Meister-, Befähigungs-, Unternehmer-
und Ausbilderprüfungen 2011

Meisterprüfungen – Fachmodule

Befähigungsprüfungen – Fachmodule

Unternehmerprüfungen

Ausbilderprüfungen

angetreten

967

1.499

361

16

bestanden

davon mit

Auszeichnung

Prüfungs-
erfolg

721

1.161

303

16

155

180

47

6

75%

77%

84%

100%

nicht 
bestanden
246 = 25%

bestanden 
721 = 75%

Ausz.
155 =
22%

Meisterprüfungen

Fachmodule

Befähigungsprüfungen

Fachmodule

Unternehmerprüfungen

nicht 
bestanden
338 = 23%

bestanden 
1.161 = 77%

Ausz.
180 = 
16%

nicht 
bestanden
56 = 16%

bestanden 
303 = 84%

Ausz.
47 = 
16%
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Lehrabschlussprüfungen 2011
Prüfungserfolg

nicht bestanden
1.206 = 14,5%

bestanden 
7.127 = 85,5%

Aus-
zeichnung

16,0%

Weitere
58,5%

Guter
Erfolg
25,5%

insgesamt
8.333 KandidatInnen
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Lehrlinge in der Steiermark
Gesamtzahl und im 1. Lehrjahr 2002 – 2011

2002

2003

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000

Gesamtzahl
1. Lehrjahr

5.529 18.696

5.379 18.224

2004 5.449 18.344

2005 5.778 18.743

2006

2007

2008

2009

2011

2010

6.053

6.195

6.104

5.918

5.841

5.766

19.164

19.682

19.904

19.838

18.911

19.298

Lehrlinge nach Sparten 2011
Gesamtzahl und im 1. Lehrjahr

Sparte

Gewerbe und Handwerk

Industrie

Handel

Bank und Versicherung

Transport und Verkehr

Tourismus und Freizeitwirtschaft

Information und Consulting

Nicht-Wirtschaftskammer

Ausbildungsbetriebe

Überbetriebliche Lehrausbildung

Gesamt

43,8%

16,1%

13,1%

0,6%

1,0%

8,5%

1,6%

7,2%

91,9%

8,1%

42,2%

15,2%

14,9%

0,5%

0,8%

8,6%

1,5%

6,3%

90,0%

10,0%

Gesamt

8.279

3.056

2.481

106

184

1.598

311

1.367

17.382

1.529

18.911

1. Jahr

2.467

888

872

28

47

504

84

368

5.258

583

5.841

0 500 1.000 2.000 2.500 

Einzelhandelskauffrau
Bürokauffrau

Friseurin und Perückenmacherin (Stylistin)
Restaurantfachfrau

Köchin
Gastronomiefachfrau

Metalltechnikerin
Verwaltungsassistentin

Pharmazeutisch-kaufmännische Assistentin
Industriekauffrau

Metalltechniker
Elektrotechniker

Kraftfahrzeugtechniker
Installations- und Gebäudetechniker

Einzelhandelskaufmann
Tischler
Maurer

Koch
Maler und Anstreicher

Mechatroniker

1.631
727

612
301
295
284

229
157

124
101

2.271

1.256
812

557
535

401
374

301
293

Gesamt weiblich:
6.435 Lehrlinge

Gesamt männlich:
12.476 Lehrlinge

Die 10 häufigsten Lehrberufe 2011
weiblich/männlich

Einzelhandel mit allen Schwerpunkten
Elektrotechnik inkl. alle Vorgängerlehrberufe
Metalltechnik inkl. alle Vorgängerlehrberufe
Tischlerei inkl. Tischlereitechnik - Planung und Tischlereitechnik - Produktion

1.474

1.500 

Integrative Berufsausbildung 2011
Lehr- und Ausbildungsverträge 

Gewerbe und Handwerk

Industrie

Handel

Bank und Versicherung

Transport und Verkehr

Tourismus und Freizeitwirtschaft

Information und Consulting

Nicht-Wirtschaftskammer

Überbetriebliche Lehrausbildung

Gesamt

Gesamt***)

369

22

100

1

100

4

53

423

1.072

§ 8b Abs. 1 
*)BAG

§ 8b Abs. 2 
**)BAG

*) verlängerte und verlängerbare Lehrverträge 
**) Ausbildungsverträge in Teilqualifikationen von Berufsbildern 
***) in übrigen Lehrlingszahlentabellen enthalten 

337

19

75

1

77

4

35

169

717

32

3

25

23

18

254

355

15,0%

15,2%

21,4%

7,9%

14,7%

7,0%

10,1%

6,4%

2,3%

15,3%

20,8%

7,4%

14,8%
7,2%

10,3%

6,6%

2,3%

15,3%

Lehrlinge in den Bundesländern
2011

Gesamtzahl
1. Lehrjahr

27.361

19.407

19.267

18.911

12.937

10.062

8.967

8.240

2.926

128.078

Oberösterreich

Niederösterreich

Wien

Steiermark

Tirol

Salzburg

Kärnten

Vorarlberg

Burgenland

Summe

8.203

6.030

6.036

5.841

4.048

2.940

2.834

2.625

910

39.467

Gesamt 1. Jahr

Wien

Niederösterreich

Oberöster-
reich

Salzburg

Steiermark

Kärnten

Tirol

Vorarl-
berg

Burgen-
land
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